
Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2013 179ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013082100179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Prazo por mais 120 (cento e vinte) dias consecutivos elevando o
Prazo de Vigência para 1.935 (um mil novecentos e trinta e cinco)
dias consecutivos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e § 2º
c/c art. 60 da lei 8666/93 e na Cláusula segunda do Contrato. PRAZO
DE VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 22/08/2013 a 19/12//2013.
Proc. Administ. n.º 50607.002.109/2008-96. DATA DE ASSINATU-
RA: 20/08/2013.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 702/2013 publicado no D.O. de
20/08/2013 , Seção 3, Pág. 133. Onde se lê: Valor Total: R$
1.743.112,00. Leia-se : Valor Total: R$ 100.000,00.

(SICON - 20/08/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 UASG 393014

Número do Contrato: 8/2009. Nº Processo: 50622000840200899.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 415/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 32963001000128. Contratado : DIRECAO CON-
SULTORIA E ENGENHARIA -LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo
ao contrato UT-22-008/09-00. O prazo contratual tem seu término
para 31/12/13. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, inc. I, ÷1º,
inc. II, art. 60 e na Cláusula Sexta. Data de Assinatura:
01/08/2013.

(SICON - 20/08/2013) 393003-39252-2013NE800045

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013

Contrato original nº. 012/2011 - Processo nº. 50770.001097/2011-96 -
CONTRATANTE: Departamento da Marinha Mercante - CNPJ:

37.115.342/0029-68 - CONTRATADO: Banco do Brasil S.A. - CNPJ:
00.000.000/4906-95 - OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato -
DEFMM nº. 012/2011, de 10/08/2011, passando a vigorar de
11/08/2013 a 10/08/2014, de acordo com o inciso II do art. 57, da Lei
8666/93. Data de Assinatura: 09/08/2013

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a VÊNUS WORLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PARA ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por mais 6 (seis) meses, com aporte financeiro.
Valor: R$ 49.031,58 (quarenta e nove mil, trinta e um reais e cin-
quenta e oito centavos). Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, § 2º
da Lei nº 8.666/93. Nota de Empenho: 2013NE000808. Data de
Assinatura: 19/07/2013. Processo nº: 51402.029215/2012-62.

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL No- 9/2013

A Superintendente de Licitações e Contratos Substituta da
VALEC informa que está disponível para consulta e retirada no site
da VALEC, www.valec.gov.br, a 1ª Errata do Pregão Presencial In-
ternacional nº 009/2013, bem como a versão em inglês do Edital e da
1ª Errata. Fica adiada a data de entrega das propostas para o dia
07/10/2013, às 10h. As demais condições do Edital permanecem
inalteradas.

Brasília, 20 de agosto de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 02/08/2013 foi alterado. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento, descarga do navio, remoção do cais para
o terminal, descarregamento em armazém, armazenamento e nacio-
nalização de 147.056 (cento e quarenta e sete mil e cinquenta e seis)
toneladas de trilhos UIC-60E2 a serem empregados na via perma-
nente e em aparelhos de mudança de via (AMV), destinados à EF 334
Ferrovia de Integração Oeste-Leste para os trechos entre Ilhéus/BA e
Barreiras/BA.

Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 21/08/2013 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Sep/sul Quadra
713/913, Lote E, Edifício Cnc Trade. Asa Sul - BRASILIA - DF. .
Entrega das Propostas: 07/10/2013 às 10h00.

CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS
Superintendente de Licitações e Contratos

Substituta

(SIDEC - 20/08/2013) 275075-27211-2013NE000800

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2013

Processo: 50840000240/2013. A Pregoeira da Empresa de
Planejamento e Logística-EPL comunica que no Pregão Eletrônico nº
17/2013 sagrou-se vencedora do certame a empresa De Olho no Livro
Distribuidora Ltda-EPP, com os percentuais de de sconto de 29,55%
para o item 01 e 21,15% para o item 02.

REGINA RODRIGUES PORTO
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2013) 395001-39253-2013NE800136

grama de Desenvolvimento Gerencial de Procuradores-Chefes do
MPF e MPT. Fundamento Legal: Art. 25, II c/c Art.13, VI, ambos da
Lei n. 8.666/93. Vigência: de 19/08/2013 até 31/12/2013. Data de
Assinatura: 19/08/2013. Valor Total: R$ 113.788,00. Nota de em-
penho: 2013NE000215, datada de 09/08/2013. Programa de Trabalho:
03122058120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39. Processo:
0.01.000.000803/2013-50. Signatários: IVANA AUXILIADORA
MENDONÇA SANTOS, pela Contratante, GABRIEL DE OLIVEI-
RA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 40/2013. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e Café Baronesa Ltda. Objeto: Fornecimento de café
torrado e moído. Modalidade: Pregão n° 25/2013. Valor total: R$
51.360,00. Vigência: de 19/08/2013 até 31/12/2013. Data de As-
sinatura: 19/08/2013. Nota de Empenho: 2013NE001731, de
07/09/2013. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.9.0.30. Signatários: pelo Contratante, Cássio Américo
da Silva, Secretário de Administração; e pela Contratada, José Carlos
Sales Ribeiro, Sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.010031/2013-46.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2013 - UASG 200100

Nº Processo: 14733/2012-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços
de manutenção preventiva, preditiva e corretiva em 02 (dois) ele-
vadores, marca Atlas Schindler, com fornecimento de mão de obra,
ferramentas, equipamentos, materiais de consumo, e materiais de re-
posição imediata (mediante ressarcimento), necessários para execução
dos serviços. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/08/2013 de
08h00 às 17h59 . Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 21/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 04/09/2013 às 13h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 20/08/2013) 200100-00001-2013NE000007

PREGÃO Nº 57/2013 - UASG 200100

Nº Processo: 6610/2013-94 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
tradução / versão de texto comercial do idioma português para o
idioma polonês. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 21/08/2013
de 08h00 às 17h59 . Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de
"a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 21/08/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 03/09/2013 às 13h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2013) 200100-00001-2013NE000007

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4o- Termo Aditivo ao Contrato no- 10/2010
CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Claro S.A.
Objeto: Alteração das Cláusulas: Quarta - Das Características dos
Aparelhos Fornecidos; Décima - Do Prazo da Vigência e Décima
Segunda - Do Preço, bem como a prorrogação da vigência do Con-
trato n.º 10/2010, de prestação de serviços de telefonia móvel pessoal,
para comunicação de voz e dados, via rede móvel. Fundamento Le-
gal: Art. 57, II, c/c Art. 65, I, "a", da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
02/08/2013 a 01/08/2015. Valor anual estimado: R$ 176.869,12 (cen-
to e setenta e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e doze
centavos). Assinatura: 24/07/2013. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro
Torquato, pela Contratante, e Jacinto Luis Miotto Neto e Ricardo
Cesar de Oliveira, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2013

A Presidente da Comissão de Licitação da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região torna público, para o conhecimento
dos interessados, que a licitação da Tomada de Preços supramen-
cionada foi declarada deserta.

São Paulo, 20 de agosto de 2013
SUELY SANTOS SILVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2013 - SRP

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público, para conhecimento dos interessados, que os
itens 78 e 79 do objeto licitado pelo referido Pregão foram ad-
judicados em favor da empresa STERILEX CIENTIFICA LTDA.,
CNPJ 03.541.994/0001-41, o item 06 foi adjudicado em favor da
empresa PAULINO BISPO DOS SANTOS FILHO. CNPJ
04.881.716/0001-04, os itens 04, 05, 12, 40, 41, 68, 70, 73, 81, 84,
85, 86, 91, 102, 113, 119, 133, 144, 146 e 147 foram adjudicados em

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE EDITAL
II PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, com fundamento na Resolução CNMP
nº 42, de 16 de junho de 2009, e na Portaria CNMP-PRESI nº 58, de
08 de maio de 2012 , e ainda, considerando-se os ditames da Lei nº
11.788/2008, torna pública a abertura do 2º Processo Seletivo Público
de 2013, para formação de quadro reserva de estagiários nível su-
perior das áreas de Administração, Biblioteconomia, Ciências Con-
tábeis, Direito, Engenharia de Telecomunicação, Relações Públicas e
Tecnologia da Informação, que estejam regularmente matriculados em
instituições públicas ou privadas de ensino superior conveniadas com
o CNMP, nos termos do Edital publicado no DOU nº 142, de 25 de
julho de 2013, seção 3, pág. 159, observadas as disposições cons-
tantes do presente Edital.

Os estudantes interessados deverão realizar a pré-inscrição
preenchendo a Ficha de Inscrição para Estágio, disponibilizada no site
do CNMP (www.cnmp.gov.br), no período de 26 a 30 de agosto de
2013. Após a pré-inscrição, deverão comparecer à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas do CNMP, situada no Setor de Administração
Federal Sul - SAFS, Quadra 2, Lote 3, Ed. Adail Belmonte, no
período de 02 a 04 de setembro, no horário de 14h às 18h, para
efetivação de sua inscrição. Os processos de pré-inscrição e inscrição
são gratuitos. A prova escrita está prevista para ocorrer em 29 de
setembro de 2013. O Edital na íntegra e as demais informações
encontram-se disponíveis no site www.cnmp.gov.br.

Brasília-DF, 20 de setembro de 2013
JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO
Procurador Regional da República

Secretário-Geral do Conselho Nacional do
Ministério Público

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e a Secretaria de
Estado de Segurança Pública de Mato Grosso. OBJETO: Transfe-
rência de tecnologia para o recebimento e processamento de infor-
mações advindas do Sistema de Investigação de Movimentações Ban-
cárias - SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos in-
vestigativos. Vigência: 14/08/2013 a 14/08/2018. Assinam: ROBER-
TO MONTEIRO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da Repú-
blica, ALEXANDRE BUSTAMANTE DOS SANTOS, Secretário de
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 504/2010
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e HOSPITAL PRONTONORTE S/A Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto incluir a alínea "j" á CLAÚ-
SULA OITAVA- DO PREÇO e o acordo para realização de exames e
procedimentos pelo sistema de pacotes. Data de Assinatura:
29/11/2012. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POS-
SAMAI JUNIOR e pelo Credenciado JOSÉ DO PATROCÍNIO
LEAL. Processo nº 08190/193713/10-66

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n. 15/2013. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratado: QUESTÃO ESSENCIAL - CONSULTORIA
EDUCACIONAL LTDA-ME. Objeto: Realização de 2 (dois) cursos
de aperfeiçoamento e sessões de coaching para participantes do Pro-

Ministério Público da União
.

Thiago
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-21T06:00:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




